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ANOTACE

Anotace Bakalářská práce „Výukový materiál mléko a mléčné výrobky“ je zaměřena na

vytvoření multimediální učebnice, učební texty, PowerPointové prezentace, výuková

videa, pracovní listy a didaktické testy pro vyuţití ve výuce na základních a středních

školách a to u výukových předmětů jako např. Člověk a svět práce – příprava pokrmů,

Výchova ke zdraví nebo Zboţíznalství. Texty by měly slouţit nejen učitelům daných

oborů, ale i ţákům a všem lidem, kteří mají zájem o to, čím se stravují, a není jim jedno,

jaké potraviny konzumují. V druhé části porovnávám efektivitu výuky daného tématu za

pouţití vytvořených materiálu oproti výuce klasické formou přednášky.

ABSTRACT

The Bachelor's Thesis "Teaching Material: Milk and Dairy Products" aims to create a

multimedia textbook, teaching materials, PowerPoint presentation, educational videos,

worksheets and class tests to be used in elementary and high schools in subjects such as

The World of Work: Cooking, Health Education and Commodity Analysis. The texts are to

be used by teachers, students and all those who care about what they eat and are not

indifferent to what kind of food they consume. The second part compares the effectiveness

of teaching the above subjects while using the materials created to that of teaching them in

the standard way by means of a lecture.
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvořit multimediální výukové materiály vyuţitelné pro

výuku na základních a středních školách a to u výukových předmětů jako např. Člověk

a svět práce – příprava pokrmů, Výchova ke zdraví nebo Zboţíznalství. Protoţe sama

vyučuji na Základní škole předmět Člověk a svět práce a mám ráda, kdyţ to co dělám,

učím se, má trvalejší hodnotu a vyuţití rozhodla jsem se, ţe pro mě bude přínosem, kdyţ

bude výsledkem mé Bakalářské práce materiál, který ještě vyuţiji a co víc bude k uţitku i

někomu dalšímu. Coţ se k mé velké radosti jiţ děje a materiály uţ byli ve výuce několikrát

vyuţity i jinými pedagogy neţ jen mnou to i k cílům na který nebyl původně plánován.

Proto se budu nadále ve své práci věnovat problematice z pohledu výuky vzdělávací

oblasti Člověk a svět práce obor příprava pokrmů.

Základní myšlenkou bylo vyvrátit ţákům mýty, které se okolo mléka a mlékárenských

výrobků šíří. Při tvorbě jsem se soustředila hlavně na vysvětlení základních pojmů

a pracovních postupů a odborné terminologie. Vycházela jsem z běţné lidské vlastnosti.

Čemu nerozumím, toho se bojím.

Cílem této učebnice je zaujmout ţáky na tolik, aby se začali zajímat o potraviny a jejich

zpracování natolik aby třeba ovlivnili výběr potravin v nákupním košíku rodičů a

prarodičů. Elektronická forma materiálů byla v dnešní době jasnou volbou. Díky tomu ţe

ţáci rádi a často tráví čas na různých přístrojích připojeni on-line přijde mi výběr

e-learnigu jako vstřícný krok jejich směrem.

Dalším úkolem této bakalářské práce je posouzení úspěšnosti vytvořeného výukového

materiálu porovnáním výsledků závěrečného testu u dvou skupin ţáků. Kdy jedné třídě

bude látka vyloţeně klasickou frontální metodou s pomocí pouze výkladu, tabule a křídy.

Zatímco druhé skupině za pomoci multimediální a interaktivních materiálů kdy jsou ţáci

aktivně zapojeni do výuky za pomoci pracovních listů nebo interaktivní tabule.
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2 VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

Jak ukáţu z citací RVP a ŠVP daného předmětu jsou vzdělávací plány vzdělávacího oboru

Příprava pokrmů velice volné. Nové učebnice pro druhý stupeň základních škol pro obor

Příprava pokrmů neexistují a záleţí čistě na pedagogovy, jak výuku toho předmětu pojme.

Obávám se, ţe v současném stavu pedagogického sboru a tento předmět je povaţován jak

pedagogy, tak ţáky za odpočinkový aţ zbytečný. Uchylují se k podle vybavení školní

cvičné kuchyně k přípravě několika pomazánek, poháru a chlebíčků. Přitom zopakují

pyramidu potravin a potravinový talíř a tím to končí. Dlouhodobý přínos je pak prakticky

nulový. Jsem přesvědčena, ţe je to velká škoda. Vzhledem k tomu, ţe výţiva a strava se

stává v moderní společnosti velmi důleţitým tématem, které má vliv na kvalitu ţivota.

Jídlo bylo a je jednou ze základních potřeb člověka a jíme několikrát denně, je získání

kvalitní stravy pro člověka zásadně důleţitá. Dovolím si i tvrdit, ţe důleţitější neţ znalost

vyjmenovaných slov a umění písemného dělení, proto by bylo vhodné jeho výuce dát

náleţitou prioritu. Předmět by rozhodně stál za komplexní zpracování učebnice, která by se

věnovala nákupu a skladování potravin, výrobě a sloţení základních potravin a základním

kuchařským postupům při zpracování potravin. Tento úkol, ovšem překračuje moţnosti

bakalářské práce. Po čtyři roky co se výukou toho oboru zabývám, si vyrábím materiály,

podle kterých výuku vedu o zatím menší část z nich se prostřednictvím e-booku hodlám

podělit. Zároveň bych však volnost ŠVP úplně nezatracovala, protoţe mi dává přesně tu

moţnost organizovat výuku aktuálně dle potřeb ţáků.

2.1 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

4. základní škola v Chebu je úplná základní škola, která poskytuje ţákům úplné základní

vzdělávání na 1. a 2. stupni. Škola se nachází v historickém centru města ve dvou

historických zmodernizovaných budovách. Kapacita školy 580 ţáků. Ve škole je

v současné době 25 kmenových tříd, z toho 7 dyslektických i pro ţáky se zdravotním

znevýhodněním a 1 logopedická s maximálním počtem ţáků 14. a pro děti ne jen ze

sociálně znevýhodněného prostředí je otevřena přípravná třída s maximálně 15 ţáky.

V těchto třídách s dětmi pracují speciální pedagogové a za spolupráce s asistentem

pedagoga. Děti s různými problémy jsou dále běţně integrováni do běţných kmenových

tříd kde kaţdý integrovaný ţák má dle podkladů a doporučení pedagogicko-psychologické
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poradny nebo speciálně pedagogického centra vypracovaný vlastní individuální vzdělávací

plán., který je průběţně aktualizován, a podílejí se na něm všichni pedagogové ţáka.

Na škole se procuje podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

Název programu: KOUMES - jenţ můţe být charakterizován slovy:
1

 Komunikace

 Objevování

 Učení

 Myšlení

 Estetika

 Spolupráce

1
Parafráze: ŠVP. 4. ZŠ Cheb [online]. Dostupné z: http://www.4zscheb.cz/svp.pdf
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3 PRAKTICKÉ VYMEZENÍ VZDĚLÁVACÍ OBLASTI ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

RVP pro základní školy vymezuje takto vzdělávací oblast 4lověk a svět práce takto:

„Vzdělávací oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a

technologií, vede ţáky k získání základních uţivatelských dovedností v různých oborech

lidské činnosti a přispívá k vytváření ţivotní a profesní orientace ţáků.

Koncepce vzdělávací oblasti Člověk a svět práce vychází z konkrétních ţivotních situací, v

nichţ ţáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich

rozmanitých podobách a širších souvislostech.

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce se cíleně zaměřuje na praktické pracovní dovednosti

a návyky a doplňuje celé základní vzdělávání o důleţitou sloţku nezbytnou pro uplatnění

člověka v dalším ţivotě a ve společnosti. Tím se odlišuje od ostatních vzdělávacích oblastí

a je jejich určitou protiváhou. Je zaloţena na tvůrčí myšlenkové spoluúčasti ţáků.

Vzdělávací obsah je určen všem ţákům (tedy chlapcům i dívkám bez rozdílu). Ţáci se učí

pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se

plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. Ve všech

vzdělávacích oblastech jsou ţáci soustavně vedeni k dodrţování zásad bezpečnosti a

hygieny při práci. V závislosti na věku ţáků se postupně buduje systém, který ţákům


[…]


výsledky obou skupin. Studijní výsledky obou skupin jsou srovnatelné.

Pro výuku s multimediálními výukovými materiály jsem zvolila třídu 6. B, která vykázala

o necelou jednu desetinu horší celkový průměr.

10.4 SROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ TESTU

Průměr Směrodatná odchylka

6.A 9,2105263 2,5072993

6.B 12,444444 4,341621

Shapiro-Wilkovým testem byla prokázána normalita obou výběrů.

Rozptyly výběrů jsou různé (prokázáno F-testem p-hodnota = 0,0039133).

Pro test shody středních hodnot byl zvolen Aspinové-Welchův test. Test prokázal

statisticky významný rozdíl středních hodnot obou výběrů (p-hodnota = 0,0051922).

Závěr: Střední hodnota dat 6. B je větší neţ střední hodnota dat 6. A.
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Obr. 2 statistické zpracování

Po srovnání výsledků a statistickém zpracování je závěr takový: výsledky třídy 6. B, která

byla vyučována pomocí mých výukových materiálů a didaktických pomůcek. Prokazatelně

dosáhla vyššího bodového ohodnocení. Byla prokázána normalita výběru, rozptyly výběrů
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jsou však různé. Rozdíl středních hodnot obou výběrů 6. B je větší neţ u 6. A. Jeví se tedy,

ţe způsob výuky je efektivnější. Hypotéza se potvrdila.

Můţeme-li zhodnotit výuku ze subjektivního pohledu vyučujícího Tak výuka s moderními

didaktickými materiály a postupy byla ţáky přijímána velmi pozitivně. Pro ţáky byla

výuka zajímavější a názornější díky fotografiím (pastéru, odstředivky, zmáselňovače a

dalších) ze současného provozu mlékáren. Které byly autorem pořízeny na souvislé praxi a

exkurzích v provozech mlékáren. Velmi ţáky zaujala i autorská videa s domácí výrobou

másla a jogurtu. Zde ocenili snadnost výroby a to ţe videa byla natočena v jim známém

prostředí školní cvičné kuchyně. Hodiny probíhaly v příjemné spolupracující atmosféře,

ţáci aktivně pokládali doplňující otázky. Díky ţivé komunikaci byla práce v hodině

rušnější, ale byl to ruch, který neodmyslitelně patří k dobré pracovní atmosféře. Do práce

se aktivně zapojovali i slabší ţáci, které je obvykle obtíţné motivovat k práci v hodině.

Ţáci velmi oceňovali, ţe materiály byly zpracovány vyučujícím osobně.

Zařazení multimédiální techniky a proaktivních didaktických postupů se pro obě strany

jeví jako zajímavější, zábavnější a přínosnější. Na základě výsledku závěrečného testu se

lze domnívat, ţe znalosti takto získané jsou hlubší.
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11 ZÁVĚR

Výsledkem této bakalářské práce je učebnice na téma mléko a mléčné výrobky. Součástí

této učebnice jsou didaktické testy a pracovní listy, PowerPointová prezentace, vlastní

fotografie a videa a odborné texty. Vytvoření učebnice není práce nikterak snadná, je

potřeba nastudovat velké mnoţství aktuálního odborného materiálu. V druhé rovině se

potřebuje zvládat práci v různých programech na úpravu fotek, videí tvorbu prezentací.

Dovednosti získané při tvorbě své bakalářské práce jistě hojně vyuţiji při své další

pedagogické praxi. Uţ nyní mám vizi, jak tuto učebnici rozšířím o další skupiny potravin,

odpovědný přístup k potravinám a zabránění zbytečného plýtvání. Základní způsoby

zpracování potravin v domácnosti a další.

Velmi mne těší, ţe práci, kterou jsem jí věnovala, budu moci pouţívat dále já i jiní

kolegové. Některé její části jsem jiţ poskytla kolegům na škole, kde pracuji do předmětu

Výchova ke zdraví anebo pokud za mne suplovali Přípravu pokrmů v sedmém ročníku.

Všichni materiály chválili. Poskytla jsem je také kolegyni ze školy speciální, která je

pouţila i k nácviku čtení a kontrole porozumění textu.

Věřím, ţe tyto didaktické materiály budou slouţit kolegům. Snaţila jsem se vytvořit

materiály, aby výsledek byl jasný, srozumitelný, přehledný a stručný. Zároveň, aby byl

zajímavý i pro laiky, kterým není lhostejné co jí a rádi by získali relevantní informace o

potravinách, jejich sloţení a výrobě.
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RESUMÉ

Bakalářská práce „Výukový materiál mléko a mléčné výrobky“ je zaměřena na vytvoření

multimediální učebnice, učební texty, PowerPointové prezentace, výuková videa, pracovní

listy a didaktické testy pro vyuţití ve výuce na základních a středních školách a to u

výukových předmětů jako např. Člověk a svět práce – příprava pokrmů, Výchova ke zdraví

nebo Zboţíznalství. Texty by měli slouţit nejen učitelům daných oborů, ale i ţákům a

všem lidem, kteří mají zájem o to, čím se stravují, a není jim jedno, jaké potraviny

konzumují. V první části mé práce se věnuji výrobě multimediálního výukového materiálu.

V druhé části se věnuji porovnání efektivity výuky pomocí ICT a klasické výuky bez

podpory nových technologií.

SUMMARY

The Bachelor's Thesis "Teaching Material: Milk and Dairy Products" aims to create a

multimedia textbook, teaching materials, PowerPoint presentation, educational videos,

worksheets and class tests to be used in elementary and high schools in subjects such as

The World of Work: Cooking, Health Education and Commodity Analysis. The texts are to

be used by teachers, students and all those who care about what they eat and are not

indifferent to what kind of food they consume. The first part deals with creating the

multimedia teaching material. The second part compares the effectiveness of teaching

through ICT to that of teaching the standard way without using new technologies.
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