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Zaměření a struktura práce: Struktura práce je relativně jednoduchá a sestává se s prakticky

ze 4 částí. V první části se autorka zabývá multimediální a didaktickou technikou a použitým

autorským programem. Druhá část prezentuje odbornou problematiku mléka a mléčných

výrobků, třetí částí je pedagogický výzkum. Poslední část je vytvořený multimediální kurz

v programu ProAuthor, který je k dispozici na CD. Autorka do tohoto kurzu vložila všechny

zmiňované vytvořené pomůcky.

Úroveň samostatnosti a reflexe: Celou prací se nese patrný přínos studentky a to jak

odborný, tak pedagogicko didaktický. Statistické řešení prezentované studentkou je

adekvátním přínosem k výsledkům práce. Závěr je stručný

Využitelnost v praxi: Využitelné jsou zejména vytvořené výukové materiály a pomůcky,

které jsou součástí uceleného celku kurzu. Využitelný je také zpracovaný teoretický –

odborný přehled zpracování mléka a tvorby mléčných produktů.

Práce s prameny: Autorka využívá odpovídající citační aparát a celou řadu relevantních a

aktuálních zdrojů. Zdroje jsou především české nebo se jedná o překlady.

Jazyková a formální úroveň:.

Jazyková stránka práce je na standardní úrovni. Nejsou patrné výrazné stylistické chyby

typografické. Obsah – odlišný font. Str. 34. – jiné odstíny textu. Spojovníky/pomlčky atd.

Připomínky nebo otázky k doplnění:?

Str. 14 – vítané oživení výuky – Jedná se v podobě uvedených metod o oživení výuky nebo je,

či mělo by to být standardem? Není k oživení výuky lepší přivést do třídy živou kozu? Jak

žáci ocení, že učitel si zpracoval materiály sám? (str. 40)

Jaká je nejvýraznější výhoda použitého programu ProAuthor, která spočívá právě v kooperaci

s dalšími programy?

Splnění cílů a výsledné hodnocení: Všechny cíle byly splněny. Doporučuji práci k obhajobě

se známkou výborně.
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